
I n f o r m a c e o c í r k v i 

1 9 8 5 
5ía.:.o B 

Sláva Ježíše Krista 
se nerozšířila po světě 
mlčením ani skrýváním, 
ale hlásáním. 

sv. Metoděj 



Jan Zahradníček: Poslední xruže 
Pod oknem žalářním navzdory bezútěšnosti nevlídné jak krůpěj ohně do mlh dušičkových poslední tcho roku hoříš nám. 
Daleko k živým a daleko k mrtvým 
jen z doslechu víme o sladké střídě ročních časů v té zemi zahradníků a rybářů, 
odkud jsme vyhnáni. 
Kdesi jinde, než jsme, huči varhany lesů 
a listnaté zkazky sadů kolébají sny dětí. 
Kdesi jinde, než jsme, květ leknínu rozvírá se 
a stříbrný lipan hloubkou pluje. 
Běž, za nás dohoř, utržena ted zbožnou rukou, na oltáři Neposkvrněné! Za nás oroduj, za naše roky prázdné jak oříšky ztrouchnivělé, jimiž veverky pohrdáji. 
Za nás, za nás se rozplápolej a dohoř, ty dcero hlíny hnětené patou žalu! Za nás Ji vzývej! Stará zloba řetězy řinčí a národ sužuje národ... 
Je to tak dávno, co stanulavnohou v hloží zemském, a dosud, a dosud stesk doupňáků z hlubin hvozdů žaluje po ní a konvalinky si vzpomínají, kudy šla. 
Tuto báseň napsal J. Z. ve vězení. Bylo mu dovoleno udělat 

pár kroků po vězeňském dvoře s manželkou a po ní poslal na oltář 
Neposkvrněné růži, kterou v nestřeženém okamžiku utrhl. 

NANa-BtiVZlžTl PANNY MARIE 
Proč, milí bratří, nešla ihned za Kristem vstupujícím na nebe jeho Matka, která hovobjímala láskou? Proč nevstoupila na výsost ihned se Synem, vždyt nebyla zastíněna žádným mrakem hýíchu, zo-hyzděna žádnou skvrnou, plála láskou .ohnivější než ohen, čistotou jasnější než světlo, podivuhodná panenskýmvmateřstvím samým nebes-kým mocnostem? Proč se na zemi zdržela, byt jen na okamžik? K čemu tento odklad? 
Stalo se tak k útěše učedníků, aby prvotní církev, zbavená vi-ditelné přítomnosti ráně, těšila se ze společenství jeho Matky. Co je tak milé, krásné a plné útěchy jako vidět Matku Stvořitele s Vy-kupitele všech? Blažený lid a blažené pokolení, jemuž se dostalo této milosti! Blažení, jimž bylo dáno hledět očima víry na strom, který vydal plod života, a jimž zářil zjev Rodičky pravého t>větla. 
Překrásnou smrtí skonala, lze-li smrtí nazývat přechod k živo-

tu. Buše vyšla ze smrtelného těla, aby viděla život, aby spatřila 
Syna. Od něho, pravého Boha a Krále králů, za jásotu andělů vedena 
svatá Panna panen a povýšena nade všechny nebeštany, aby byla po 
Bohu první a trůnila na stolci slávy. Odtamtud pak s nevýslovnou 
láskou se sklání k lidskému pokoleni a obrací k nám své milosrdné 
oči, za živé i zesnulé spíná ruce k trůnu milosti a parně tlivá, kvů-
li komu se stala Matkou Spasitelovou, laskavě přijímá prosby které-
hokoliv hříšníka. Z rozjímání bl. Amadea Juausannes-kého 



- 2 -

DUCHUVKI x-iíIÍÛ OoT ' SVATiiiU OTJJIÍ i)JA V̂ ůaiirUDi: 

/Z encykliky Slavorum Apostoli/ 

V tisícistém výročí jeho smrti toužím být přítomen alespoň 
duchovně na Velehradě, kde - Jak se zdá - dopřála Prozřetelnost 
Metodějovi uzavřít svůj apoštolský život. Toužím také navštívit 
baziliku sv. klimenta v Hímě, místo, kde byl pohřben sv. Cyril. 
A u hrobu obou těchto bratří, apoštolů Slovanů, toužím doporučit 
Nejsvětější Trojici jejich duchovní odkaz zvláštní modlitbou. 

Velký Bože, v Trojici jediný, svěřuji ti dědictví víry slo-
vanských národu: Uchovej toto své dílo a požehnej mu! 

.Rozpomeň se, všemohoucí otče, na tu chvíli, kdy podle tvé 
vůle nastala pro tyto národy "plnost času" a svatí misionáři ze 
Soluné splnili věrně příkaz, který tvůj Syn Ježíš ¿¿ristus dal 
apoštolům. Po jejich stopách a po stopách jejich nástupců oni 
přinesli do zemí obývaných Slovany světlo evangelia, radostnou 
zvěst spásy a vydali u nich svědectví: 
- že ty jsi otvořitel člověka, že jsi náš Otec a my lidé že jsme 

všichni v tobě bratry; 
- že prostřednictvím Syna, tvého věčného slova, jsi dal bytí všem 

věcem a povolal jsi lidi k účasti na svém životě bez konce; 
- že jsi tak miloval svět, že jsi mn dal dar svého jednorozeného 

Syna, který pro nás a pro naši spásu sestoupil z nebe a působe-
ním Ducha svatého se vtělil v lůně Marie Panny a stal se člověkem; 

- že jsi nakonec seslal Ducha síly a útěchy, aby každý člověk, vy-
koupený Kristem, mohl v něm získut důstojnost syna a Btát se 
spoludědicem nepomíjivých příslibů, které jsi dal lidstvu! 
Tvůj plán stvoření, Otče, završený vykoupením, dotýká se živého 

Člověka a objímá celý jeho život a dějiny všech národů. 
Vyslyš, Otče, prosbu, se kterou se na tebe obrací dnes celí 

církev, a učiň, aby lidé a národy, kteří díky apoštolskému poslání 
svatých slolunských bratří poznali a přijali tebe, pravého Boha, a 
křtem vstoupili do svatého společenství tvých dětí, mohli ještí bez 
překážek, s"nadšeném a důvěrou pokračovat v přijímání evan^elního 
programu a uskutečňovat na základě jejich učení všechny vlastní lid-
ské možnosti! 
- Kéž mohou ve -shodě s vlastním svědomím jit za tvým hlasem po ces-

tách, ukázaných jim ponejprv před jedenácti stoletími1 
- V jejich příslušenství ke království tvého Syna kéž nikdo nespat-

řuje překážku pro dobro pozemské vlasti! 
- Kéž ti mohou vzdávat povinnou chválu v životě soukromém i veřej-

ném! 
- Kéž mohou žit v pravdě, v lásce, ve spravedlnosti a těšit se z me-

siášského pokoje, který objímá lidská srdce, komunity, zemi, celý 
vesmír! 

- Vědomi si své lidské důstojnosti a důstojnosti dětí Božích kéž ma-
jí sílu překonávat každou nenávist a vítězit dobrem nad zlem! 



Avšak také celé jšvropg dopřej, JtejsvěteSší Trojice, at na pří-
mluvy. dvou svatých bratři pocituj stáli větií potřebu jedac ty 
křestanského náboženství všech svých národů,5tak aby po překonání 
nepochopení a vzájemné nedůvěry a po zvládnutí ideologických kon-
fliktů ve společném vědomí pravdy mohla být celému světu Příkladem 
spravedlivého a mírumilovného spolužití pří vzájemné úctfca neporu-
šené svobodě. 

Tobě tedy, všemohoucí Bože, Otče, Bože ¿ynu, Vykupiteli světa, 
.bože Duchu, jenž jsi nositelem a učitelem veškeré svatosti, svěřuji 
celou církev včerejší, dnešní i zítřejší, církev v Evropě i na celé 
zemi. ito tvých rukou vkládám toto zvláštní bohatství, pozůstávající 
a tolika rosných darů starých i nových, vložených do společného po-
kladu toliJca různých synů. 

Cel církev ti děkuje, žo jsi povolal slovanské národy do spo-
lečenství víiy, zavpřínos, který vložily do universálního bohatst-ví. 21a to ti zvlažt dokuje papež slovanského původu. Tento přínos 
kéž, niktjy nepřestane obohacovat církev, evropský kontinent 4 celý 
svět! At se nezmenšuje v dnešní iávropě a v dnešním světě! At nechybí 
ve vědomí našich současníků! Chceme přijmout úplně všechno původní a 
hodnotná, co slovanské národy přinesly a přinášejí do duchovního dě-
dictví církve a lidstva. Celá církev, vědomy si společného bohatství 
vyznává duchovní solidaritu s nimi a zdůrazňuje vÍastr4 zodpovědnost 
vůči evangeliu pro dílo spásy, jež je povolána uskutečňovat i dnes 
v celém svétě až do končin země. Jo nutné jít do minulosti, abychom 
v jejím světle pochc >ili nynější skutečnost a předvídali zítřek. Po-
sláni církve j e "totiž vždy zaměřeno & usměrněno s neochvějjxow nadějí 
k "budoucnosti. 

Budoucnost! I když z lidského hlediska se muže jevit plna hro-
zeb a nejistot, vkládáme ji s důvěrou do tvých rukou, nebeský Otče, 
vzývajíce o přímluvu ílatku tvého byna a fiatku církve, tvé apoštoly 
retra a ravla a svaté Benedikta, Cyrila a Metoděje, Augustina a Bo-
niláee a všechny ostatní evangelizátory Evropy, kteří silni ve víře, 
naději a lásce hlásali našim otcům tvou spásu a tvůj pokoj a v náma-
ze duchovní setby dali počátek k vybudování civilizace lásky, k no-
vému řádu, založénému na tvém zákoně a na pomoci tvé milosti, která 
na konci věku oživí všechno a všechny v nebeském Jeruzaléme. 

Amen 

Vám, nejmilejší bratří a sestry, mé apoštolské požehnání. 

v i>áno v Kíme u sv. retra Června na slavnost Nejsvětější 
1'rojice roku sedmého mého pontifikátu. 

Jan ¿v*vel II., papež 



PUTOVALI JSME K HROBU SVATÉHO METODĚJE 

Na 1100. výročí smrti sv# Metoděje jsme se dlo/uho připravovali. Modlitbami,četbou o obou svitcích a o významu ¿jejj&Sh díla pro nás a pro celou církev, přáním, aby se slavnéhovvýročí mcíhl účastnit i ¿vá-ti' otec, který r. íybť prohlásil oba solunské bratry za spolupatrony Evropy spolu se rv. Benedikte:ii. 
Obraceli jame «¿e na otce kardinála Tomáška, aby poiivaln na tato 

oslavu oiicit-LHi v. otce. víme, jak to uo padlo - o v. otec by oyl rád 
přijel, naše úřady vsa<c prohlásily oslavu aa ̂ iate interní záleži-sost, 
při níž není návštěva papeže žádoucí. 

v Dlouho připravovaná a očekávaná pout konečně nastala. Již v pá-
tek přijela do československa delegace c>v. otce ,/"n& pozvání čs. vlá-
dy"/ v čele s Kardinálem legátem A. Casarolim. Cleny jeho delegace 
byli též arcibiskup i. ¿ro^i a mons. Dukovský. Ještě večer 7. při-
jak kfcird. Cč-saroliho president republiky i>r. liusair. v sobotu se set-
kala papežská de?i.egace s vládními představiteli ft. I/účanem, i*, klu-
sákem a V. Janků. 

Již o svátku, v pátek 5. 7»t připutovali věřící uctít našeho 
velkého světce, tíobota 6. 7« pak patřila mládeži, která prožila před 
basilikou a na louce noc modlitby a zpěvu. 

Vlastní velká pou se uskutečnila v neděli 7. 7. řodle odhadu se jí účastnilo nejméně 150 tisíc věřících z českých zemí i ze slovenska /někteří dokonce mluvili o ¿50 tisících/, přestože v jednotlivých ok-resech bezpečnostní orgány ve čtvrtek a. v pátek /4. a 5. 7./ nařídily cestovním kancelářím a autobusovým podnikům zrušit zájezdové autobusy objednané na Velehrad bez udání důvodů. Většina lidí přicestovala místní dopravou nebo vlastními vdopravními prostředky do obci v okolí Velehradu., odkud přišli na pout pěšky, protože vjezd automobilu na .'elehrad byl zakázán. 
československé orgány odmítly dát vstupní víza kardinálům ilumeovi 

z Anglie, lusti^erovi z Francie, ÚCiiigovi z iíakouska a Glempovi z Pol-
ska, kteří se chtěli slavné pouti účastnit. 

liež mo.ila být slavnost zahájena, lidé akandovali značně dlouho: 
"¿fy chceme papaže!" "i-ly chceme pápeža!" Teprve čs. hymna toto volání 
přerušila. 

Když předseda OJW z "Uherského Hradiště, Zd. lapčík, v jehož ok-rese Velehrad leží, zahájil toto shromáždění jakov"mírové", vyvolal gr>ontánni bouři odporu: "Na pout jsme přišli!" "¿it žije ovatý otec!" a podobná volání se střídala s pískáním, J^dobně reagovali poutníci víckrát, když se řečník snažil narušit pout propagandistickými frázemi-liakcnec volali: "Už dost! Chceme mši svatou!" Z. lapčík uvítal zástup-ce vlády, ministry kultury Ook a ¿Sk klusáka a /álK.a, předsedu Jiho-moravského ¿LtitT Oliabičovského, předsedu Oeskě mírově rady stejskala, představitele římskokatolické církve Joxt a ot+ri v ¿ele s kardinálem Tomáškem /velký'potlesk/, biskupy a kapitulní vikáře, kardinála Casa-roliho s doprovodem /velký potlesk/ , delegaci Vi. všê řesiattL-ktlio mí-rového shroráždění v čele s metropolitou Pilařete .. 
1'otcm předal slovo biskupu Vránovi, kterj znovu jmenovitě vítal 

členi' všekřestanskěho mírového shromáždění, a protože se zřejmě obá-
val dalších projeví, nesouhlasu a pískání, uklidňoval- "rro.víia vás, 
abyste si byli vědomi, že jste přišli na pout!" 

.Nato se ujal slova ministrvKlusák. Zamořil se na kulturní a mí-ro tvornou stránku činnosti solunských bratří. J3yl uvítán Voí sluš-
ností, pokud nezapomněl, že je na poutním místě. Jakmile začal vykři-
kovat jiko z tribuny k nahnanému davu, pak byl pískáním upozorněn, 



kde vlastně je a ke komu mluví. Protože zásadně neužíval přívlastku 
"svatý", tyl přerušován výkřiky» že Jde o s v a t é h o Metoděje. 
Na chválu o spravedlivém uspořádání života vfcaší vlasti lidé reago-
vali voláním "Náboženskou svobodu!" Odpověděl' demagogicky "Kdyby ne-
byla svoboda, nebyli bychom tady!" Když prohlásil, že jazyk a kultur-
ní rozvoj jsou podkladem a základním znakem každého národa, ozývali 
se věřící výkřiky; "A náboženská víra!" Ministr odpověděl: "0 víře 
hovořil pai biskup, uy si ty věci musíme rozdělit." Na jeh: výzvu 
k budování se volalo: "A kostely!" Nakonec podtrhl znovu mírotvorný 
vliv a význam solunských bratří. To věřící přijali potleskem. Vůbec 
bylo pozoruhodné, jak citlivě rozlišovali poutníci kladnou a zápornou 
odezvou podle pravdy, nezávisle na osobě. Mlčící církev promluvila. 
Zástupy lidí, které přišly v sobotu a v neděli m Velehrad, byly po-
kojné a ukázněné. Po čas slavností ei mnozí navzájem sdělovali své 
ao;;my a zjistili, že zde došlo k projevu jednoty mezi Uechy a Slováky, ¿¿.kou bylo zřídka kdy vidět v posledních letech. 

rietropolita minský a běloruský Pilorot promluvil jménem svým i 
jménem delegace ví. váekřest«nsk:'ho mírového si^oaáždění, které prá-
vě wrouíhaio v --'raze. Z jouo .projevu vy jí.usáné i 

"vocit hluooké radosti mě naplnuje ve chvíli tohoto setkání, ¿»e-
šli j3u© se v dnešní alaViiostní a svatý den, &t>j choa uctili svatou 
památku učitelů slovanských národu, sv. Cyrila a ftc-to^jé. Jume pře-
svčdosni, že velikost jejich duchovrího díla, která konali pro blaho 
slovanských národu, nemá význam pouze všeslovancký, ale i trvalý, ce-
lo ¿vropa-isy. isadto díky spojení náboženského, kulturního a historické-
ho života Evropy s životem, kulturou i dějinamin národů Asie, Afriky, 
Austrálie a Ameriky apoštolské dílo slovanských učitelů, srovnatelné 
s dílem apoštolů, jejich náboženako-kulturní odkaz natrvalo vstoupily 
do pokladnice všelidských duchovních pokladů a získaly celosvětový 
význam a celosvětový smysl, tívatí bratří, vychovaní v duchu věrnosti 
apoštolskému poslání, se snažili položit základy takové církevní tra-
dici, která by napomáhala k vytvoření samostatné duchovní kultury 
slovanských národů. Rovněž víme, jaká pozornost byla věnovaná sv. Cy-
rilu a Metoději papežem liadriánem 11. a Janem VIII., kteří působili 
v duchu ne jlepších $radic zá adní církve, jež jí odkázali velicí před-
stavitelé Lev I. a Kehořvi. V papežských bulách byli sv. bratří nazý-váni apoštolskými muži. Žijeme v epoše ekumenického £nutí, v době pře-
konávání odcizení, v době úsilí o sblížení mezi křestž:»iy. Proto na nás spočívá veliká odpovědnost uvedení apoštolského díla Cyrila a iMe-
toděje do praxe, díla", která vykonali v duchu východních církevních 
tradic a učení svatých Otců a prvních sedmi všeobecných sněmů, vytyčit 
všeobecnou cestu, vedoucí k vzájemnému porozumění a dialogu. 2o je dů-
vod, proč v roce 110U. výročí blahoslavené smrti sv. Metoděje a 7 ten-
to >osvátný den chceme vyjádřit naději, že veliké otUtazy a všelidské 
ideály svatých Bratří, bděle a nedotknutelně zachovávané ve všeobecné 
církvi, se ;ro nás stanou vzorem pravdivé služby Hospodinu a jeh: sva-
té církvi. Přímluvné modlitby svatých bratří Cyrila a wetoděje před 
Hospodinem; at upevní naSe síly na cestách ̂Bohem přikázané služby po-
koje, která núa di/á právo nazývat 3e Božími syny» -*men." 

rrojev metro pili ty Pilareta vyslechli věřící pozorně a odměnili 
jej několikrát potleskem. 

Nato dlouhotrvajícím, bouřlivým potleskem byl uvítán otec kardi-
nál František Tomášek, když bylo ohlášeno, že přečte papežský list 
/breve/. I při čtení byl >tec kardinál často prerusován souhlasným po-
tleskem, který neutuchal zejména po oznámení, že ve hradské bazilice 
udělil avatý otec Jan Pavel II. vyznamenání Zlaté růže. 



LIST SVATÉHO OTCE JAK A PAVLA II. 
Našemu ctihodnému bratru Augustinovi Svaté římské církve kar-

dinálovi Casarolimu, „legátu na slavnosti velehradské ke cti svatých 
Cyrila a Metoděje v Československu. * 

Maži mnohými slavnostmi, které se konají v rámci jedenáctistého 
výročí f!':;.rti svatého ¿'-stoděje, :cá zvláštní význam slavnost, kterou 
hodlají kon?t na Velehradě 7- červonce věřící v Československu. iie-
bot žerné, kterou obývají V to dva , z valné jní.ti svědkem 
apoštolátu svatech Cyril;, p WtcdČjo a . řijcJ.:, poslední výdech i mrt-
vé^třlo sv^jíhc- c obou bratří. Velehrad, Mtra, Děvln j*ou podle 
svědectví tiéjin svědky jejich posláni a také života. 

0 teto historické události se zmiňujeme v nedávném našem okruž-
ním lis té ítpoš l;olové ole vanu těmito slovy r "apoštolskou a misijní 
činnost svatých Cyrila a Metoděje, která spadu do druhé poloviny b. 
ctoletí, možno uovažovao za první účinnou evangelizaci ¿lo/anů. Jed-
notlivá území zasáhla raznou měrou, především však zahrnovala lira je 
v tehdejší Velké íioravě, zvláště území "metropole", již stál v čele 
jako pastýř i eiodýj; vtotiž iioravu, slovensko a kanonii, která byla součástí dnešního î adarska. Do širšího okruhu působnosti* která byla 
Výsledkem této apoštolské horlivosti misionářů vyučených i-jetodějem, 
náležely i ostatní kmeny Slovanů západních, především těch, kteří 
obývali ózemí Cech!" / ¿nej klika slavorum Apostoli, ¿Jj . 

*uto skutečnost máme bedlivé na zřeteli a naše srdce nás vede 
k Joaa, aby enom jasně ukdzali, že máme účast na to:nto slavném dai 
v Československu. Vroto jmenujeme Tebe, pane kardinále, svým le^átem 
na velehradské sla/nosti. Vždyt Ty zblízka znáš a sledujeá námahu 
.retrova nástupce, jeho starosti i radosti, a proto můžeš výrazně 
představovat naši přítomnost a velmi jasně vyjádřit na o i láaitu. 

ajobře také víš, jak si ceníme díla soluňskýcii bratří v evaii£e-
lizaci slovanských národů, v rozvoji jejich lidské i občanské kultu-
ry i v úsilí o jednotu Východu, odkud pocházeli, a Západu, který je 
přijal za své. Prohlášení Cyrila a Iletodoje sa patrony iSvropy soolu 
se svatým .Benediktem pramení právě z tohoto našeho přesvědčení.""Cy-
ril a Metoděj jsou jakoby spojující články anebo jakýsi duchovní most 
mezi tradici východní a západní: iVebot obě splývají v jedinou velkou 
tradici všeobecné církve." /line. Slavorum Apostoli, ¿7/. 

V díle těchto obou světců se spojuje věrnost k neměnné zvěsti 
evangeliu i péče o polo, přijímající tuto duchovní setbu. ¿»¿>ojení 
tradic ty'chodu a Západu, které je tak mnoha způsoby a obdivuhodné vy-
jádřeno životem a činy svatých bratří, potvrzuje nám, že nikdo není 
tímto sloučením nucen vzdávat se svých vlastních duchovnícn a národ-
ních hodnot R že úctou k dědictví cizímu zřejměji vysvítá duchovní 
bohatství vlastní tomuto kterému národu. 

hiiaoto svatý Cyril a Metodoj svým dílem nás učí, že všechny for-. 
my vzdělánof>ti, které s;x..rřují k dobru, pravdě a krásce, vyvěrají ze 
Zjevení a "ze světla Kristova evangelia, takže den zo dne so tyto hod-
noty stále více rozvíjejí. 

j-i-ií a pa-ai_toC-iló ¡.¿w.î, cli ¿„„-oi/tulů olovajU.iNych zůstává tedy živá. Olomoucká arcidiecéz«, j :C:.-.*' '.ze::/. :.o rv\lé:;á »'c-lchrau, chlu-
bí se jimi jako avýxi patrony . Dokonce Jilavní oltář katedrály j« jim 
zasvěcen od počátku 14. ctolctí. Tpk<?' teologické fakulty v ̂ eokeslo-
vensku nesou jejich jméno. I známé ekumenické velehradské sjezdy s pra-
voslavnými slovanskými církvemi, které se konaly za arcibiskupa Anto-
nína Cyrila Stojana, blahé paměti, byly výsledkem "školy" těchto dvou 
světců. 



7 

Protože je naším přáním̂  aby příklady doby minulé zůstaly vzorem 
kterémukoliv věku, pronášíme přáni, aby tyto <yýroční slavnosti trvale 
se projevovaly uchováváním a růstem pravé víaíy, utvrzováním a šířením 
křestanské naděje a zápalem a šířením účinné křesťanské lásky. Sak 
evangelium at ukazuje cestu k dobru člověka a lidské vzdělanosti a 
lidská vzdělanost at je trvale ozařována světlem přicházejícím shůry. 

Nakonec 'Jřč, náš ctihodný bratře, prosíce, abys dobře vyložil ty- • 
to naée -ocity t,. n̂, ¿le-nkj národům Československa, které nosíme v srd-
ci a v denníc.t modlitbách d o p o r u č u j t u xánu, abys jim tlumočil 
naše otcovské požehnání a ujistil je nu.:;í velkou láskou Ji niia. >: této 
slavně veleuradské oazilice uaélujéne vj¿*n;unenání ¿late růže. 

Dáno ve Vatikáne ¿Ü. června roku l̂ tíii, v sedmém roce našeno pon-
tifikátu. 

Jan Pavel II., řapež 
Poté přistoupil k mikrofonu papežský legát kardinál Agoetino Ca-

saroli, který přednesl svůj projev o významu cyrilometodějské misie, 
první Část česky, druhou slovensky. Dyl velmi vřele vítán a včřící 
zvlájt-i oceňovali, jak dobře vyslovoval češtinu i slovenštinu. 

"Drazí přátelé, jak můžete slyšet, vaši dva slovanšti apoštolově 
i učitelé ne7.,Ti°robili zázrak, alespoň ti mne, at^ch se naučil vyslovit 
vaše Krásné, ule nesnadné české "ř". Doufám, že se mnou bude jednáno 
oodle evangelia, bude odpuštěno rcnohc tomu, kdo miloval mnoho. 

o radowtný-a rozechvěním a pohnutím vzpomínám na dávné a přesto tak 
aktuální události, jež nám zpřxtomnuje účast na této oslavě, téměř ja-
ko b;.1 cliOit jo sami prozívali.. xřed 11 »stoletími arcibiskup 1'ietoděj skon-
čil svou pozemskou pout v tito zemi, jež se stala jeho zení a kde 
prožil dlouhé roky nanábavé činnosti a skončil. Velehrad podle staro-
bylé tradice láskyplně střeží lirob tohoto člověka, kterého uctívá cír-
kev n? celgm nvotě, ale zvláště v ¿¡vropě. Ale zvláště drahý je vám, 
Morrvané, Cechové a -lcvc.ci, jakož i vám, všichni národové, již spo-
lečné n vácii tvoří velkou rodinu slovanských národů. 

Jsou odlišné, každá má vyhraněný svéráz, a přesto úzce spojené 
nlubokými společnými kořeny. A právem je drahý vám i ostatním slovan-
ským národům arcibiskup Metoděj, který byl spolu s bratrem Cyrilem 
Pilosoťein vaším velkým věrozvěstem a zároveň velkým průkopníkem civi-
lizace v životě vašich národu., když vstupovaly na evropskou scénu. 

Tyto události dobře znáte, jak jejich občanské, tak náboženské 
aspekty. Nemusím vára je jistě připomínat. Rád bych se s vámi v této 
chvíli podílel na radosti a vděčnosti, jež naplňují vaše srdce při 
vzpomínce na dva slovanské apoštoly. Těší mě především až k pohnutí, 
jež bych těžko vyjádřil, že se s vámi účastním této oslavy 1100. vý-
ročí smrti arcibiskupa Metoděje jako legát Svatého otce Jana Pavla II., 
prvního slovanského papeže v dvoutisíciletých dějinách katolické cír-
kve. Cest,:kterou mi uděluje toto zvláštní poslání, se vyrovná pouze 
uspokojení, že jsem v zemi i uprostřed lidu9 který se -ai stal z mnoha dfvod5 velmi, velni drahý. 

-inĉ Alikou olavorua Aposto^., jež jyla z veřej nana v těchto dnech, 
¿»vátý asie Jan - a v ¿a xx. en těl upoutat pozornost svgta na evangelizač-
ní dílu zwií'üj oh Cyxxla a iietou«je po 11 staletích, üetba a rozjímání 
tohoto papežského dc,iuiuentu bude poraáh"t zvláště varů i všem, k^eří 
patří k velké rodině slovanských národů, rapež, který v r. lyou pro-
hlásil Cyrila a Metoděje za spoluoatrony Evropy spoieune se svaxým 
Benediktem, chtěl snovu připomenout život dvou uolunskýcn bratři, je-
jich činnost věrozvěstů a budovatelů, církve zvláště na území Velké 
Moravy a jejich zásluhy v oblasti kultury. 



9 

Když se velkomoravský kníže Rostislav obracel do Konstantinopole na císaře Michala III., žá4al "právě takového učitele, který by nám mohl vysvětlit pravou křestanskou víru". Avšak dodával: "Vysvětlit ji v našem jazyku, nebot uvidí-li to ostatní slovanské kraje, budou následovat náš příklad." Samozřejmý požadavek, řeklo by se, a zcela rozumný, a přesto nebylo tak snadné mu vyhovět. Křestanská vírp, byla už předtím hlásána těm národům, alevpřestože odvykli pohanství, ne-dokázali opravdu proniknout do křestanského náboženství, i když k ně-mu jakýmsi způsobem vnikli srdcem. Císař Michal dokázal, že chápe problém a že zná někoho, kdo by jej mohl vyřešit. "Vím, že jsi una-vený, Filosof§ Konstantine, ale je nutné, aby ses ujal toho dalšího poslání, nebot nikdo jiný je nedokáže tak dobře splnit." Cyril mluvil slovanským jazykem stejně jako Metoděj, který ho doprovázel, nespoko-jil se však jenom s tím. Správně uvažoval, že samo kázání, i když mu lidé, k "-trny, byl poslán, budou rozumět, přinese plody, ale ne tak hoj-né a trvalé, jak je zapotřebí. Bylo nutné, aby jim Boží slovo bylo předáno i psané, aby si je ten, kdo je slyšel, mohl znovu přečíst, lé-pe si vrýt do paměti, rozjímat o něm a sdělit je i těm, k nimž nemohl dolehnout hlas kazatele. Po tolika staletích je snad obtížné pochopit pravý historický dosah díla filosofa Cyrila, že totiž našel způsob, jak graficky zazanamenat výslovnost jazyka, který byl tam cizí tehdej-ším jazykům, vlastně řeckému. Vynález hlaholského psíma, z něhož se pák vytvořila azbuka, je jistě jedním z ohniskových bodů evropského i světového kulturního vývoje. 
Dva soluňští bratří měli ještě daleko větší zásluhu, a to nejen náboženskou, nýbrž i kulturní, že použili toho prostředku, aby pře-ložili do slovanského jazyka nejprve evangelia a pak ostatní knihy Písma sv. a posvátné liturgie. Nové Ideje, vzdálené těm prostým a primitivním, jež ten jazyk byl dosud zvyklý vyjadřovat, teologické a filosofické pojmy» těžko dostupné drsným myslím, to všechno vyžado-valo krajní přesnost. Byl to velmi náročný úkol, který vyžadoval mi-mořádné rozumové úsilí a věrnost liteře i duchu zjevení a křestan-ekému teologickému myšlení. 
Celá cirkev je zaviazaná nesmiernou vdačnosíou dvom apoštolom Sloyanov za túto ich námahu i za ovocie, £toré po čas ich života i po nom - život Konstantína-Cyrila bol dost krátký - priniesla a ešte stále prináša aj tam, kde slovanská cyrilika dala miesto latinskému písmu. Ale aj europská civjlizácia vzala na seba dlh, ktorý eště tr-vá, voči tomu, Čo vedel dat začiatočnú formáciu v originál nej kultu-ře, ktorá prostredníctvom rozličných prejavov myslenia a literatury tak posvatnej ako aj profánnej dosiahla v následujúcich storočiach až po naše čase vždy rozsiahlejší a plodnější rozvoj a zveZadenie. 
Slovanská a vo všeobecnosti aj europská civilizácia zostala v kaž-kom případe poznačená křestanskou péčatou, ktorá charakterizovala jej počiatky. Aj pápež Ján Pavol IX. nie bez hlbokého dovodu videi v tom-to apoštolskom základe mohutné zdovodn§nie nádeje vyššej budúcej jed-noty Buropy. I -ked jestvujú početné a tažko překonatelné rozdiely, čo prerývajú jej tvár i jej ducha. 
Činnost sv. Cyrila a Metoda vo svojej obnovitelskej odvahe, na-

dovšetko ked chc§li uviest užívanie slovanského jazyka do liturgie, 
nemohla nevzbudit silné rozpaky a húževnatý odpor. Dosiahli však po-
rozumenie a rozhodnu podporu pápežov, ktorí museli postupné skúmat 
ich záležitost a ktorí přijali ich dovody a dalekosiahlu prezieravost. 
Toto dověrné a plodné pojivo s Apoštolskou stolicou ostává jednou 
z nejvýraznějších i najdoležitějších vlastností života a činnosti 
svatých bratov. 

Cyrj_l sa dokonca stal Rímanom. V Říme sa skončil jeho krátký a intenzívny život a tam spočívá aj jeho telo, ciel puti představíte-



lov slovanských národov, ktoré ho uctievaju qko svatého i ako uči-níš- Metod, menovany pápezfem Hadriánom II. za sriemského arcibis-kupa i »apezského legats pre Moravu i JranoniiL e te raz zářil roz-hodnu podporu rímskei « pápeža, Jána VIII. Jeho zákrokom bol TVSIO-bodeny z vazenia, do ktorěho ho nespravedlivo odsúdili, po druhéi ceste :o ilima od něho dostal slávnostné potvrdenie správnosti svoiii činnosti. -

Záujem, porozumenie a láska ¿v. stolice voči velkej rodině Slo-
vanův sa neumensili ani po odstupe 11 storočí. Dokonca dnes skutoč-n?.!Í? **** kai;^re sv. Petra je pápež z ich rodu, im dáva eřjte 
vacšiu záruku, ze ich mentalitr:, ich aspirácie, ich tradicie sa eš-
te lepšxe poznavaju a ocenujú. ilěší$ sa, že nožem tu, pri hrobe vá-
tého arcibiskupa Metoda, prejavit rdačnost ¿>v. stolice za věrnost, 
preukazovanu z presvedčen a i a lásky tolkých milionov katolíkov 
v slovanskom svete voči církvi, ktorá podia slov sv. Ireneja před-
sedá spoločenstvu lásky, tj. rimskej církvi. A těším sa, že možem 
vyjádřit nadej Sv. stolice, ktorá očakáva velký přínos >re cirkev i 
ludstvo z náboženského a kultúrného bohatstva slovanskéj dhse 

Bnešná slávnostná liturgií, vás vyzvala k chvále slávnych mužov. 
za aKycn pravom pokládáte svojich ̂ x-edkov, zbožnýcn mužov, ktorým 
nechybali dobré ekutky. Ich telá pochovali v pokoji, no ich slávne 
meno šije a ich chválu zvěstovat budu stáročia. 

Ale este doležitejšie sa mi vidí to, Čo o týchto slávnych mužoch 
sr tvrdí v posvátnycb textoch. 'Mri ich potomstve zostal ich aajetok 
a posvátno dedicrtvo u ich vnui.ov.'1 Vy, vj, *te toto svaté dědičstvo. 
vy, £k sa budete usilovat pochodit a s láskou opatrovat posolstvc 
viery a civilizacie, ktoré vám zanechali Cyril a Metod. Odevzdejte 
v§rnr toto posolstvo geňeráciaxa, ktoré prichádzajú po vás, Zvlášt vy 
knazi, vy vychovávstelia, *y krestanskí rodicia, zodpovědní ochran-
covia tej domácej cirkvi, ktorou je rodina. 

v 
Ked od 11 storo í, ktoré preali od smrti sv. Metoda, hladím do 

buducnosti vašich národe v, zc srdca vám želám pokoj, -prospievanie, 
vzdy vaosí pokrok i motný, kultorny a duchovný. Kiel by sa velká ro-
dina slovanských národov usilovala vziat na seba zodpovědnosti, u-
lgžené jej minulostou, a splnila očakávania historie alebo po kre-
stanskí hovoriac Božej prozřetelnosti, iiechže je zárukou tohí Dánovo 
požehnanie, ktoré svolávám spolu s odíranou sv. Cyrila a Metoda a 
s pomocou Matky iiožej, ktorá tak nežne milujú vo vašich krajinách! 
líechze je zárukou toho požehnanie Sv. otea, ktorý přítomný v duchu 
jgiedzi nami spolu s n̂ nrí dakuje -ttohu za udelené dobrodenie, za ktoré 
dakujete dielu velkých apostolov olovanov, a E. NAW< hladí s modlitbou 
do budúcnosti národov, ktoré z takých zvláštnych dovodov sú jeho. 

iilatá ruža, ktorú mám řest priniest v jeho mene ako znak zvlášt-
ně j úcty a lásky, bude tu pre pútnikov, ktorí prídu z rozličných 
slovanských krajin do tohoto chrámu, dokazom, že je s nimi srdce a 
modlitba pápeža, syna slovanského rodu." 

Hlasatel: "Jeho .eminence by chtěla vědět, jestli jste opravdu tomu rozuměli." 
» a Ano 9 ano, ano!í!" 
Hlasatel: "Je to pro něj povzbuzením a doufá, že při l«iGú. výročí 

smrti sv. Metoděje mu to půjde ještě lépe s tou řečí." 
V pondělí 8. 7. kard. Casaroli navštívil Trnavu, Nitru, kde se 

k němu připojil biskup Peranec, a nakonec Bratislavu, kde si prohlé-
dl hrad. Ha hranicích se s ním rozloučil biskup Feranec. 



10 -

Ihned po návratu do Říma zaslal kar a. Casaroli"list kardinála Tomáškovi: 
"Pane kardinále, 
ihned jakmile jsem se vrátil do kíma po návštěvě Vašich milých zemí, znovu toužím vyjádřit Vám svoji velkou radost, kterou jsem zakoušel, když jsem se mohl účastnit jako legát bv. otce oslav 1100. výročí smrti sv. Metoděje, jež -ce konaly 7. července na Velehradě. 
¿'rosím tfás, tlumočte to mým jménem i ostatním biskupům.a ordi-

DÁríun, kněžírc, řeholníkům a řeholnicím a všem katolíkům v Českoslo-vensku. - -
jcrojevy víry a nadšení, jakož i zbožná účast obrovského zástupu věřících starších, mladších i docela mladých na slavnostních boho-službách v neděli ráno zanechaly ve mně dojem, :iaký jsem mohl zaku-sit jen zřídka kdy v životě a který zůstane navždy vrytý do mé duše. Velmi rád bych byl prodloužil naše setkání a mrzelo me, že jsem mu-jel opustit Velehrad a přátele, s nimiž jsem se po příliš krátký čas podílel na radosti a modlitbě. Rád bych je však ujistil, že moje mysl a mé srdce zůstávají s nimi. Vzdávám díky za dary víry a kultury, jichž se dostalo jejich národům prostřednictvím díla svatých bratří Cyrila a Metoděje. Moje srdce bude nadále patřit Vám a Vám bude pa-třit i moje modlitba a moje skromná činnost ve službě církvi a Apoš-tolskému stolci. 
Kéž nám vždy a všem žehná xán! 
bratrskou láskou a úctou 

agostino kardinál Casaroli." 

* v .1 J.:\ J. i.lO i-iii i OjJ-JiJ V- tfjSÍliii 

J u r, o s 1 ji v .1 e 
i>o Jugoslávie na oslavy 1100. výroěí smrti sv. Metoděje byl po-zván kard. Casaroli místní biskupskou konferencí, j.řed odjezdem do místa oslav, Djakova, jednal kardinál legát s představiteli stát-ních úřadů o otázkách církve a státu a o základních mezinárodních problémech. 
slavnosti se účastnila delegace wv. stolce /kromě kard. Casaro-liho 0 monsignorů/ a kar̂ inálov« iilemp, Lustiger, rappalardo, iiume, biskupové z Rumunska, Mndarska a iíakour.ka. Kard. Casaroli pronesl projev chorvatsky. 

tf a t i k á n 
V neději 7-7. sloužil l»V. otec mši sv. pro českou a slovanskou kolonii v Římě. Koncelebrovali s ním kard. Tomko a biskupové ¿karvada, Hrušovský a ¿tnilica a asi 40 kněží. V homilii řekl mj.: 
"Olověný křížek, nalezený u Uherského Hradiště v místech, kde stá-

val v době cyrilometodějské pravděpodobně klášter nebo škola, nese ná-
pis, který česky zní: "Ježíš Kristus - světlo, život, víi;ězi->tví." 

Jeví se to jako lapidární shrnutí Cyrilova a Metodějova hlásání 
evangelia. To, co nejčastěji svati žákům, ale i našim předkům kladli 
na 3rdce, je také ohlas oné hluboké víry Prologu Janova evangelia, 
který stoji na počátku slovanského písemnictví: "Ježíš Kristus - svět-



11 

lo, život." Ten, kdo nosil onen olověný křížek* vyznával* co Ježíš 
hlásal duchem. Ti, kteří jej viděli a snad iJLíbali, vyznávali, že 
v něm, v KriBtu, byl život a ten život je svitlo lidí. Svatí Cyril 
a Metoděj přišli, aby otevřeli našim předkům "přístup k životu, kte-
rý je světlo, oni přišli vydávat svědectví o tom světle, protože je 
uchvátil Ježíš, který řekl: ,Já jsem světlo světa. Kdo mě následuje, 
nebude chodit v temnotě, ale bude mít světlo života.'" 

Sv. otec podtrhl, že i dnes je třeba precovat na díle Páně, kte-
ré zaseli naši věrozvěstové. Je třeba hlásat Kristovo poselství od-
puštění a spásy pro každou dobu a pro každou generaci. 

"vracovat na Pánovom diele znamená posvatit Kristovým světlom 
každý národ a každý jazyk a každá kul túru a každý přejav života. 
Tak se v Ježišovi Kristovi všetci možeme a máme střetnut, lebo on 
je pre člověka, pre každého člověka cesta, pravda a život. Tak sa 
Kristus stává aj naším vítazstvom a my víxtazíme s ním." 

Sv. otec připomněl slavnosti na Velehradě a v Kandě a svůj pro-
jev zakončil částí jaodlitby, již končí encyklika Slavorum Apostoli. 

Po modlitbě Anděl Páně 7. 7. řekl Sv. otec: 
"Zástupy veriacich schádzajú ¡¿a na Velehrade, aby si tam spoloč-

ne a dostojne připomenuli 1100. výročie smrti sv. Metoda. Aj sloven-
ský veriaci v Kanadě oslávujů dnes toto výročie v katedrále Premene-
nia Pánovho v Torontě, iíuchovne som, duchovné sme všetci s nimi spo-
jení, spojení aj so všetkými veriacimi Čechmi a tílováioni, ktorí nie- 
len o slávu jú výročie Metodovej smrti, ale nachádazjú v jeho ̂ uciiovnom 
odkaze a v diele slovanských vierozve^tou cestu a poiiixu uo dalaieho 
života. 

T o r o n t o 
Diecézi slovanských řeckokatolíků v Torontě zřídil Jan xJavel II. 

r. 1 "jaíi jako jedinou diecézi řeckokatolickou v čele s biskupem. Slo-
venšti řeckokatolíci, žijící většinou na východním Slovensku v počtu 
asi j>50 tisíc, zatím nemají svého biskupa. Slovanská liturgie, schvá-
lená r. 667 papežem Hadriánem II., je dodnes základem liturgie slo-
venských řeckokatolíků. 

Katedrálu Proměněni Páně v Torontě posvětil Sv. otec při své ná-
vštěvě Kanady v r. 1^84 na svátek oedmibolestné Panny, Marie, Patronky 
Slovenska. 

7. 7. 1^85 byla zde poprvé od slavnostního posvěcení konána boho-
služba, protože katedrála není dosud dostavěna. 

Velkolepá celonárodní pout Slováků řeckokatolíků začala o 1/2 11 
hod. průvodem desítek biskupů a knězi v čele 8 řeckokatolickým bisku-
pem Rusnáke-ii. Mládež se účastnila v krojích. Na slavnost se shromáž-
dilo asi dva tisíce věřících z Kanady a US A i hosté z Jávropy a Austrá-
lie. 

V závěru slavnostní bohoslužby Tyslê hli věřící slova sv. otce, 
která pronesl při oslavě sv. Metoděje v Kímě. 



12 

Ifedožité ML narozeniny "biskupa Pavla Goidlče 
17. července jsme vzpomínali nedožitých 95. narozenin biskupa Pavla Gojdiče, "muže zlatého srdce", jak ho nazývali. 
Pavol ti-ojdič se narodil 17. 7. 1688 v Peklanoch na východním 

Slovensku. Ha kněze byl vysvěcen r. 1911, biskupské svěcení obdržel 
¿5. 3. 19*7. 8. srpna 1940 se stal prešovským sídelním biskupem 
řeckokatolického obřadu. 15. ledna 1^46 byl zplnomocněn administrá-
torem všech katolíků východního obřadu v Československu. 

Při instalaci za administrátora prešovské diecéze r. 19*7 ohlá-
sil program svého apoštolátu: "S Božou pomocou chcem byt otcom si-
rot, pomocníkom chudobných a těšitelom zarmútených." A stal se jím 
a vysloužil si jméno "muž zlatého srdceN. 

27. dubna 1950 byl uvězněn, odsouzen k doživotnímu žaláři a vlád-
ním dekretem byla řeckokatolická diecéze př±|>ojena pod pravomoc mos-
kevského patriarchy. Plných deset let strávil ve vězení a zemřel 
v den svých Z2. narozenin, 17. Července 1960. 

Spoluvězeň P. Ondruška, který s ním strávil poslední čtyři mě-
síce, ho ve svých vzpomínkách charekterizuje takto: 

"Obdivovali jsme se mu. Jeho velikost spočívala v nevýslovné 
tichosti, pokoře a ve skutečně dětinném poměru k Bohu. Křehká těles-
ná konstrukce, oči a celá tvář prozrazovaly strašné utrpení, ale z je-
ho úst jsme nikdy nezaslechli ani slovíčko stížnosti. Spoluvězni i lé-
kaři se shodovali v názoru, že trpí ukrutné bolesti. Áž do konce ži-
vota c-e cítil spojený ae í;výiuii kněžími a věřícími. S nadšením mluví-
val o jednotě řeckokatoiíků a římskou církví, iital se mučedníkem té-
to jednoty. Při výsleších se snažili získat hc pro uznání státem vy-
tvořeného spojení řeckokatoiíků e pravoslavnými. Jednou postupovali 
hrozbami, jindy ho lákali sliby, jindy ho mučli, jak to tvrdí někte-
ří jeho spoluvězni, jindy mu pochlebovali. 

Biskup Gojdič však zůstal pevný. Při jisté příležitosti se o vý-
slechu vyjádřil takto: "Bol by to strašný hriech proti Bohu, bola by 
to zrada tív. otca, sv. cirkv^, vlastného evedomia a veriacich, ktorí 
v tom čase trpěli pre věrnost, tomu, čo som ía. ich biskup, učil a 
hlásal.4' 

Člověk zlatého srdce. Snad nejzřetelněji se to projevilo v pos-
ledních čtyřech měsících jeho života, v době, kdy jeho utrpení ná-
sledkem neznámé choroby dosáhlo téměř nesnesitelného stupně. Ale ani 
tehdy, kdy u člověka obvykle selhává každý stupen sebekontroly, ne-
bylo z jeho úst slyšet stížnost na nic a na nikoho, ani na dozorce. 

Když jednou jeden spoluvězeň prohodil: "Ty darebáky poženeme jed-
nou k zodpovědnosti!% biskup odvětil: "Chlapciy mne nikto v živote 
neublížil. Všetko utrpenie v živote, ktoré soxa dial snášal, som rád 
urijal a bolí ma iba to, že mnohí z aojich spolubratov a veriacich 
trpia pre avoju vieru." 

rří jisté příležitosti spoluvězeň řekl staršímu dozorci: "Podí-
vejte se, to je ten pan biskup, kterého jste r. kopl, když u-
paal při dřepech, ňě jste zase strčil, abych ho ěê . zdvihnout." "Ja 
sa na vás pamatám, páň velitel, nehnevajte sa na mna, ale ja som 
vtedy už naozaj nevládal cvičit," řekl pan biskup. 

Těsně před svátkem Božského Srdce se vytvořily podmínky, aby ve 
vězeňské ošetřovně mohla být sloužena mše sv. Otec Vrána vyzpovídal 
všechny, kdo měli o to zájem, mezi nimi i biskupa Ixojdíče. Sv. při-
jímání přinesl nejprve otci Biskupovi. Tehdy ještě nikdo netušil, že 
to mělo být jeho poslední. 



V následujících dnech nevýslovně trpěl a v rozhovorech s nejbliž-šími se netajil s vnitřním rozporem messi svobodou a korunou mučedníka. Právě po svátku Božského Srdce přišel k němu/lékař a e velkou úctou ho oslovil: "Excelence, v nejbližších dnech jdete domů." Po několika dnech se Otec biskup vyslovil: "Neviem,, 5i by bolo vhodné zaměnit krásnu korunu mučenícku za 2 - 3 roky živote na slobodě. Nechám to na milého Pána Boha. Nech rozhodne On." 
Jednou dopoledne mě Otec biskup prosil, abychom ho vyvezli na 

dvůr. kde s§ procházeli nemocní vězni: "Cheel by som svojim drahým 
veriacim dat ešte raz požehnanie." Sotva jsgie zastavili na místě, jež 
nám sám určil, ihned p "icházela skupina vězňů. Mezi byl i prelov-
ský řeckokatolický světící biskup Hopko. Nemocný se trochu nadzvedl, 
rukou udělal znamení kříže a jeho rty šeptaly tiché požehnání. Hned 
potom nás s úsměvem požadal, abychom ho zavezli zpět. 

Znovu přešlo několik dní. Jednou večer mi Otec biskup zakýval a 
ixjíeptal mi: "Nepohorši sa, že sa bojím smrt£, bál sa jej aj sám Pán 
Ježíš, a On bol Boh. Ja som iba člověk, i ke biskup.M 

Poslední chvíle přišla zcela nečekaně. Otec biskup ji uvítal s ú-
směvem na tváři. Plný radosti zvolal: "Sak teraz až bude všetko dobré." 
Společně jsme se modlili za umírajícího. Vydechl naposled* Bylo osm 
minut po půnoci, neděle 17* července 1960. 

Všichni, kdo v posledních měsících přišli s Otce»* biskupem do styku, jednomyslně konstatovali* "Jak velký je náš Bůh, jak veliké porozumění má pro naše slabosti a naivnosti.. •" Oteo biskup ae totiž modlíval, aby ho Pán Bůh odvolal v ten den, kdy přišel na svět. 
Ještě tu noc se na ošetřovně sloužila ¿a biskupa Gojdiče první zá-dušní mše svatá. 

P o u t v e F i l i p o v ě 
Z různýchvkoutů Československa a také z NDii, především z diecéze Dráždany-Míšen a z apoštolské administratury Zhořelec řišlo mnoho 

věřících 16. června do poutního místa Filipov v severních Cechách. 
R. 1866 se zde v malé obci zjevila Matka Boží těžce nemocné třiceti-
leté Magdaleně Kadeové. Maria jí prý slíbila: "Sítě. od nynějška se 
uzdraví ." Od té chvíle byla Magdalena zdráva a zemřela téměř sedm-
desátiletá r. 1905. 7 ladších letech se Filipov stal široko daleko 
známým mariánským místem poutním a jsou zprávy o četných zázračných 
uzdraveních. 11. 10. 1865 mohla být z darů vybudována velká poutní 
svatyně. 

Slavnostní bohoslužby konal kardinál JPr. Tomášek, koncelebrovali 
s ním biskup Otčenášek, kapitulní vikáři z Hradce Králové a z Litoměřic, 
asistovali.\studenti teologie z Litoměřic. Slavnosti se rovněž účast-
nil biskup diecéze Drážďany-Míšen Schaífran a berlínský světicí biskup 
Veider. 

Kardinál Tomášek posvětil nový hlavní oltář. Dalším bodem slavnosti 
byla korunovace poutního obrazu. Koruna byla předtím požehnána papežem 
Janem Pavlem II. Jako pozdrav diecéze Berlín odevzdal biskup tfeiger 
svíci zhotovenou karmelitkami v Maria Regina Martyrům, jež byla umís-
těna_před milostný^obraz^ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Nesmíme se ohlížet na nikoho, ale den co den vyučovat všechny Bo-
žímu zákonu a doufat v Krista. 

Nazýváme ae syny Božími. Zanechme proto všech skutků, které jsou 
satanovy. 

svatý Metoděj 



O ŠKODLIVOSTI DVOJKO LEJKiS VY CHOVY 
Ředitelství 5. základní Školy v TopoUSanech vydalo formulář pro přihlášky na náboženství v následujícím znění: 
"Prehlásenie •v 
I ked som bol poučený o škodlivosti vplyvu dvojkolajnej výchovy, predsa trvám na prihlásenie mo jho dielfaía • na vyučova-nie náboženskej výchovy v školskom roicu 19^5/36. 
V Topoičanoch dna ....... " iodpis rodičov " 
katoličtí rodiče s rozhořčením odxuítli tuto urážlivou formulaci a řediteství formulář stáhlo. Kalý příklad, jak stojí za to nenechat si všechno líbit. 

ZPRAVA O VfSheiCHU 
/První zkušenost mladé lékařky/ 

"V souladu s ústavou a zákony našeho státu budeme i nadále zaru-
čovat svobodu náboženství a jeho vyznávání." j'L novoročního do-
pisu presidenta Oč^R tfustává Husáka kardinálu Tomáškovi v r. 1985/. 
6. dubna 19&5 jsem byla pokřtěna. ¿'¿* dubna mše svatá. 
241 dubna - cosi, co nebylo ani "vysvětlení" ani *svědecká výpo-věd" ani "výpověd". 
Vyndal něco z náprsní kapsy, ukázal mi to a řekl: "Pojedete se mnou." Dřívější moje neuvěřitelná představa ó téhle cnvíli se stala skutečností. Pryč s pooity dobrodružství a hrdinství. 
"x-roč a kam?" 
"To se dovíte," 
"Dobře." 
Jsem omluvena na zbytek pracovní směny, Reakci spolupracovníku 

/snad rozpaky, překvapení/ nemám čas sledovat. Jdeme po chodbě ven. 
"To voní oběd, přijdete o něj." 
Mlčím a mlčím celou cestu autem dok krejského města. Jsou tři. Napadají mě dvě věci, připomínám si Mt 10, 19 - 20 a mši svatou z '¿z. 4. Modlím, se, strach se mísí se zvědavostí a zvláštním pocitem chvíle, kdy člověk stojí před rozhodnutím, na jakou stranu věci se postaví, když dříve on i ostatní jen tak žil, bez odpovědnosti, bez možnosti ukázat se jako CLuViáK. 
Budova svou mohutností a vybavením zastíní několikrát budovu mého pracoviště. 
"kde jste byla včera večer?" 
Neodpovídám. Jsou zde tři. 
"Víte přece, proč jste tady, ne?" 
".Nevím." 
"Neříkejte." 
A PAK SÍÍ JJÚVIDÁM DQVUD. 
" Znáte V. E.? Odkdy V Proč? Jak částo? S kým ještě? Jména. Vzpomí-

nejte; my víme všechno; my máme čas..." 
"Proč věříte? Co vám dává náboženství? Jak je možné, že a vaším 



vzděláním chodíte dnes do kostela?" 
I. — píše na stroji takzvaný protokol. 
II. - vede "výslech". Mám sklon mu věřila hledat u něho po-

chopení J !! 
III. - žoviální, dělá poklony, usmívá, se, nechápe: "¿koda, že 

jsme o vás nevěděli před rokem, nebyla byste dnes taková." 
-Přesvědčit se nedáte?" 
• • • 

".Džemám strach ze smrti." 
I. - "To bych vám dokázal, že ho budete mít." Věřím tomu. 
III. - "Co byste dělala, kdybych teď tady na vás vytáhl pistoli a namířil na vás?" A napodobuje situaci. 
Přicházejí další, pobudou a odejdou. Jeden: "My víme, že jste byla 

ve styku s ki... Lžete... Máme o tom výpověd." 
"£o mi musíte ukázat napsané, jinak 3e s vámi nebudu bavit." 
odešel. Nevrátil se. 
Jiný: "To kdybychom věděli o vašich názorech, nevystudovala byste. 

Musela jste se přece učit marxismus-leninismus, dělat zkoušky. Za ko-
lik?" 

"Za jedna." 
Můj názor na marxismus-leninismu? 
"nesouhlasím s některými myšlenkami, např. s revolucí. Jsem idea-listka, věřící. Dnes je tolik násilí u nás." 
"Jděte, to se vám zdá.11 
"Nelíbí se mi ekonomika u nás, zdražování, nedostatečné zásobováni. 

¿ami snad znáte německá katalogy o stavu zásobování a cen?" 
III. - "To víte, muž aby se zbláznil, když vidí ty všechi^ věci do 

dílny, za takové ceny." 
Msleduje podrobný výslech o činnosti V. H. Jména, jména. Odmítám 

"udávat". Poučení o $ 100 odst. 1 trestního zákona je neúplné /jen so-
bě a příbuzným kdyby uškodil, jde-li o trestný čin/. 

velká chyba byla, že jsem neznala svá práva pro tyto případy. Ji-
nak bych nestrávila u těchto pánu pět hodin, ale pět minut, hekla bych 
jim jen jednu větu. 

"Chcete něco k jídlu, k pití, kouřit? Proč se nevdáte, chodíte 
tancovat, jak léčíte - Tvá víra tě uzdraví - máte na zdi v ordinaci 
kříž - mluvíte o víře s nemocnými a spolupracovníky? Nedáte se pře-
svědčit? Víte o životě kněží, že mají plno peněz, lžou, mapí "hospo-
dyně?" . 

• • • 

"bnad nejaem jediná ss vysokoškoláků věřící?" 
."iiejate. kdo další?" 
• » . 

"Co dělá V. li. špatného, protizákonného? Vše, co dělá, je v náplni 
jeho prácei je přece u nás náboženská svoboda. Vážím si ho, budu se 
s ním dále stýkat. Víry se nikdy nevzdám a všechny lidi kolem sebe bu-
du k ní přivádět." 

Vše je zaprotokolováno. "Mohu toto přeškrtnout?" lie, co jste jednou 
řekla, to platí." "Dobře", podepisuji. "Chci opis protokolu." "Ten ne-
dáváme. Jistě se ted půjdete pomodlit do kostela, tíci o tomhle výsle-
chu?" "Jistě. Půjdu." "Na shledanou." Mlčím. 



- 16 -
UmiSLi APOŠTOLÁTU MODLITBi l-Ú^U vixtM 

Tuny/si všeobecný: £a růet pravé eucharietické zbožnosti u křestanů. 
« pavsl misi:, ni: 2a zdar ¿¿esinárodního fcuciitristiekého újezdu v iáai-robi a za církev v keni. 

Z ír ¿í Á V i 

v_a U M a 
jJne ¿4. 6. byl uveřejněn ve Vatikáne dokument nazvaný "xomúcky, 

jak správně hovořit o židech a židovství v kázáních a katechezi kato-
lické církve", který vydal předseda Sekretariátu pro jednotu křeetanů 
kardinál J. tfillebrands. 

Lájů v uatka Tereza přiletěla do Říma z okružní cesty po čtyřech evro >-
ských státech, ĵ oleku., Ralrousku., JNcSií. a Belgii. V Polsku začaly její 
bf-v-try působit před 1 1/i' rokem; nyní zde mají už asi 10 polských no-
vic ek, 14 pcstulantek a 7 aspirantek, V Kakoueku pracují tři indické 
sestry s jtanou švýcarskou ve vídenském útulku pro cnudé. Od starosty 
¿adala i-iatka xereza při t»véw setkání s ním objekt pro sxaré a opuště-
né osob* • V Í4wK mluvila na náboženské slavnosti, při níž odsoudila 
umelj potrat. V 13algii pak navštívila skupinu svých sester na závěr 
jejich duchovních cvičení. 

Z Kíma odjede Matka Tereza do Afriky, kde navštíví několik zemí 
•a bude hostem na Mezinárodním eucharistickém sjezdu v Nairobi, jehož 
se účastní i Svatý otec. 

Zakladatelka kongregace misionářek milosrdné lásky dovrší 27. 8. 
75 let věku. Připojujeme se ke gratulantům: Ad multos annos, ad annos 
aeternos! 

A n £ 1 j, e 
Metodistická církev Ve Velké Británii doporučila svým věřícím, aby 

nevstupovali do zednářských lóží, nebo i jinak se zpronevěřují své křee-
tanské víře. V dokumentu se kritizuje zejména úsilí zednářů o sjednoco-
vání různých náboženství a vyznání a dále zachovávání různých tajemství. 

. Zvláštní konference severoamerických bisjiu pských konferencí prohlá-sila členství v zednářských lóžích zu, neulucixelné a kře;?tanskou vírou a s ¿ejím v.yz/iáváníiû  „ „ _ . „ _ _ „ _ _ 
F r a n c i e 

La Oroix přinesl zprávu, že rozhovory s československými vládními 
představiteli, které měl mít kardinál Casaroli v pondělí b. 7., byly 
odvolány na základě slavností, konaných na Velehradě. Pravděpodobně se 
mělo jednat o jmenování biskupů na uprázdněné biskupské stolce. 

I r 3 k o 
•ri.rcidiecáze Bublin stojí před finančním zhroucením. Lluhy se odha-

dují /v přepočtu/ asi na 65 miliónů marek, ¿ř-íčinou zadlužení je nutná 
výstavba 4b nových kostelů a 75 škol za posledních 15 let v rychle ros-
roucím hlavním měBtě. 



I t á l i e - 17 
Italský časopis L Awenire uveřejnil zprávu o italském novináři, 

Který přijel do CSSR, aby 8q, účastnil oslav sv. Metoděje a setkal se s několika osobami. V pátek 5. 7. v i/* 2 hodá ráno zabouchali na dveře jeho hotelového pokoje v Praze, řekli, že jsou od policie. No-vinář se snažil získat čas a podařilo se mu spojit se s italským kon-zulem telefonicky. Policisté prohledali celý pokoj, hledali nějaké dokumenty. Potom ho odvedli na ústřední jýolicejní stanici a podrobili ho výslechu, který trval až do l/z 8 hod. ráno. 
Vzali mû všochny poznámky a telefonní čísla, co jsou normální po-můcky novináře, ¿»dělili mu, že je vypovězen ze země, odvezli ho na letiště a naložili na nejbliŽší letadlo na Západ, co Curychu. 

M a d a r s k o 
v Bez povolení ¿v. stolce se dali svolit tři maďarští duchovní do madarckého parlamentu. Je s podiveai, že by příslušní místní busKupové schválili kandidaturu těchto tří katolických duchovních, protože cír-kevní právo zakazuje duchovním přijímat politické úřady. Teprve před nedávnou dobou Sv. Stolice suspendovala tři nikaragujské kněze, kteří zastávají úřad minictrů, z jejich kněžských funkcí, protože nechtěli se_vzdát_svých_politických_úřadů̂  _ 

N X) K 
Na biskupské dílo "Not in der Welt" /Nouze ve světě/ darovali ka-tolíci NDR při sbírce, konané na 1. adventní neděli lýb4, asi 6,5 mi-liónu Jiiarek. 

N Sk 
Zahraniční pomoc "Německého svazu Caritas" činila v minulém roce asi 61,d miliónů marek. 
Papežské misijní dílo dětí v NSB dalo nyní k dispozici celkem 18,5 mil. marek, výnos letošní akce "Zpěváků s hvězdou". Do Afriky bylo ode-vzdáno 7,5 miliónů, 5 mil. do latinské Ameriky, 3,2 mil. do Asie, 1,6 mil. na Dálný východ a 1,2 miliónů marek na Blízký východ. Peníze byly určeny mimo jiné na akci "Dětská bible", pro vesnice mládeže, sirotčin-ce, jesle, zařízení pro invalidní děti, nemocnice a pro děti uprchlíku. 

P B k o 
V r. 64 mělo -i-olsko udd novo knězi, i>-jj diecóznícn a řeholních, o více než r. nejvíce novokntvží aěla vr̂ iijjluv.̂ ;? uiecčze, z řeholníků pale sslesiáni. Jťro .¿o miliónu věřících bylo v. -.olsuu ¿1 926 kněží, na. kněžství se připravovalo o lOo bohoalovcá. 

R a k o u s k o 
kardinál P. Kfinjg byl zvolen generální radou mezinárodního katolic-kého mírového hnutí "Pai: Christi" předsedou této světové organizace. Podle kardinálových slov jde o onu samostatnou kře st antikou mírovou prá-ci, která "vychází z mírového poselství evangelia". Spočívá ve vytrvalé angažovanosti za smíření, odstraňování nex-)řátelství a zasazuje se za lidská práva a spravedlnost. 

Š v ý c a r s k o 
Vysoký komisař pro uprchlíky při OSN oznámil, že z Vietnamu stále pokračuje proud uprchlíků po moři na džunkách a jiných nedostatečných plavidlech. Loni jich přistálo na březích sousedních zemí asi ¿5 tisíc, letos se jejioh počet zatím odhaduje na 20 tisíc. 



- 18 -
Při útěku aa iv*ři jim hrozí hlavně nebezpečí pd pirátů, kteří je olupují a zabíjejí často velmi lÉratyjBsgpůsobaia. Komisař si též stěžo-val na nevšímavost kapitánů obchodních lodí, kteří' od ítají uprchlíky přejmout na palubu. Z jednoho plavidla přijala upfcchlíky teprve 15. lod, kterou na útěku potkali. Nedbalost těchto kapitánů nazval komi-sař vyloženým zločinem. Naproti tomu tři severoameričtí námořníci v noci za bouře zachránili 85 Vietnamců. 

C x n a 
".ťoprvé po 20 letech byla v xekingu opět otevřena katolická večer-

ní škola, založená r. ¿>o kursů se už přihlásilo ¿bO osob. Vět-
éina z vyučujících jsou katoličtí universitní profesoři. Vyučuje se 
pouze cizím jazykům /angličtině, francouzštině, japonštině a latině/. 
P i l i p l n v 

Na j ihofilipínském ostrově řlindanao byl zavražděn dalsi katolický 
kněz, Alberto Romero; v Polanoo Town ho zastřelili 17* 5* tři neznámí 
pachatelé při slavnostní bohoslužbě. 11. 4. byl na Mindanao zastřelen 
italský misionář Tullio Pavali. 
I n d i e 

Proti diskriminaci křestanů v Indii se obrátila katolická biskup-ská konference. Zvláště biskupové odsoudili nespravedlivé zacházení s příslušníky sekty "nedotknutelných", kteří přestoupili na křestan-§tví. 'lito lidé jsou poškozováni a křiví.* se jin; nejen, pokud jde o pracovní místa, ale i při zdravotní péči. 

J a p o n s k o 
U japonského ostrova Jákušima zachránila rybářská loď 8 vietnam-

ských uprchlíků, .během 5-íOu km dlouhé plavby zahynulo ló jiných upr-
chlíků, protože měli zásoby vody a potravin jen na 5 dní. Vietnam o-
puctili 12. 5; všichni jsou nyní v nemocničním ošetřeni. 

Katoličtí biskupové Japonska vyzvali lidi všech společenských vrs-tev k ochraně lidského života, zvláště života nenarozených. V pastýř-ském listě pod titulem "Život - dar Boží" představují "katolické sta-novisko k důstojnosti života nenarozeného dítěte". Vysvětluj;*, svou obavu, že věda a technika mohou porušit lidskou důstojnost, "jestliže tyto technologie budou pokračovat nesprávným směrem". V japonské tra-dici lze nalézt "ducha úcty k životu, dokonce k životu trávy a stromů", konstatují biskupové, ačkoliv "v japonské tradici není všechno dobré", .ťřesto by měli Japonci, praví biskupové, žit ze svých "dobrých tradic". 
Ředitelství.katolické universitní nemocnice v Tokiu rozhodlo, že transfuze krve še mohou poskytovat i bez svolení pacienta či jeho ro-dinných příslušníků. Rozhodnutí je zaměřeno hlavně proti členům sekty ovědků Jehovových, kteří tranfuze krve odmítají. Právě proto zemřel v uvedené nemocnici nedávno jeden mladý pacient. 

• ť á k i s t á n 
Vláda vrátila katolické církvi četné školy -r. ̂ 72 byly totiž vše-

chny soukromé školy v zemi zestátněn;/. Jejich úroveň od té doby rychle klesala._ _ _ _ __ _ _ „ J~ 
T h a í s k o 

Na tisíc věřících připadá nyní v zemi jeden kandidát kněžství, což je v poměru k věřícím dosud nejvysši počet*ec-iainaristu. Arcibiskup 



z Bangkoku, kard. Michael Michai Kitbunchu,1 JEJ porovnal B všeobecným 
růstem katolické církve v Thajsku. Buddhismus je zde státní nábožen-
ství a žije tu asi ¡¿50 tisíc katolíků, tj. á§i 0,4 7° obyvatel. Od pe-
pežovy návštěvy vzrostl zájem o církev a karfí. kitbunchu označil vztah 
vlády a obyvatelstva ke katolíkům jako dobrý. Uznávají především soci-
ální prácí církve ve slumech Bangkoku, její sirotčince, starobince a 
školy, jež navštěvuje *0u tisíc většinou nekatolických dětí. 

A n K o i a 
Panna Karia je zemskou patronkou Angoly, má být uctíváno její Ne-

poskvrněné Srdce, jak rozhodli angolští biskupové. Již r. 1975 na po-
čátku nezávisleáti země bylo jejich úmyslem dát Angolu slavnostním 
způsobem pod záštitu Neposkvrněného brdce Mariina. Hejen protože evan-
gelizace země má mariánský réz, nýbrž protože lze pozorovat u katolíků, 
rostoucí úctu Neposkvrněného Srdce. Touha po .uíru dodává této úctě 
k Marii zvláštní aktuality. Za svátek byla stanovena sobota před po-
slední říjnovou nedělí. Jako Ochránkyně a královna Angoly bude Matka 
Boží slavnostně prohlášena 12. 10. Zatím se mají věřící iůstc ¡ně na 
tuto velkou událost milosti" připravovat, jak biskupové doporučují ve 
Evém^listě^ 

Italský kapucínský kněz Giuseppe Moretto byl v Angole zavrežděn. 
Nedávno byl úkladně zavražděn francouzský misionář spiritánského řádu, 
P. Jean-i tienne Wozniak, a další spiritánský kněz, Ir John Kingston, 
byl ¿6. p. unesen a později propuštěn. 
m 

Poprvé v dějinách má Kapské město barevného arcibiskupa; papež 
jmenoval 47 letého Inda Stephene Naidoo nástupcem kard. Owena McCanna, 
jenž odstoupil pro stáří. Jmenování se připisuje velký význam pro sou-
časné napjaté vztahy mezi vládou a církví v JAR, jež bojuje proti apar-
theidu. 

"Jestliže světský zákon odporuje zákonu ¿»ozimu, jako je tomu v pří-
padě apartheidu, pak máme povinnost poslouchat více Boha než lidi," od-
pověděl generální tajemní'̂  Jihoafrické rady církvi presidentu Bothovi. 
Rada církví protestuje proti neustálým nepokojům a prolévání krve. 

K e n a 
V hl. městě Nairobi právě skončila ¡¿větová konference, svolaná 

Spojenými národy o právech a postavení ženy ve společnosti. Zúčastnilo 
se jí přes 10 tisíc žen z různých zemí. ¿»v. stolec zastupoval místo-
předseda Papežské rady pro laiky, 4 ženy spolu s několika poradci a po-
radkyněmi. Konference se konala na závěr Dekády ženy a jejx rovno-
právnosti, vyhlášené rovněž OSU. V tzv. mimovládním foru organizací a 
sdružení byly zastoupeny i katolické ženy a jejich hnutí z různých 
zemí, jež pořádaly různá diskusní setkání. Organizace na obranu lid-
ského života vydaly '¿¿. 7. tiskové prohlášení zdůrazňující, že umělý 
potrat a státní kontrola porodnosti byl̂  během konference často kriti-
zovány a odsuzovány jako ponižující pro důstojnost seny. 

Z, i T 
P.Alfons Wu je prvním knězem této zfemě, který oslaví zlaté kněžské 

jubileum. Je mu 85 let. Hodlá se v srpnu setkat se ¿¿v. otcem při jeho 
návštěvě v hl. městě kinshase. 



- 20 -
U S A 
- 28. 7. byly zakončeny osla" j, 200. výročí smrti františkánského mi-
sionáře P. Junipera Serri, povazovaného za věrozvěsta Kalifornie. Vy-
vrcholily koncelebrovanou mší sv. v městečku Carmdtl, Kde je tento mi-
sionář pohřben. Slavnosti se účastnilo asi 25 biskupů, z Kalifornie a 
ttexika, jemuž tato oblast dříve patřila. P. Serri působil hlavně mezi 
Indiány a r. 1769 založil v San Diego první kalifornskou misijní sta-
nici. Je již v běhu proces jeho blahořečení. „ . _ . 

A r k e n t i. n 
* V posledních letech vzrostl v zemi ¿.učet kn-ížskýclx povolání. Ve 

'velkých 'seminářích studuje nyní 7 o57 bohoslovců. 
arcibiskup ~:io "lî ii,' proxiunciu~ v _ dřívější apoútol-ký nun-

cius v ̂ gentině, má vypovídat jako svědek v procesu proti argentin-
ským generálům, kteří stojí před soudem pro tzv. "špinavou válku". M. 
vypovídat o zavraždění tří kncží a dvou seminaristů. 
ď r a z Í 1 1 e 

Italský řeholnik Ezechiel Kamin z kongregace komboniánů byl zabit 
v orovincii honaonia. Vystupoval energicky na obranu chudých zemědělců, 
jel bohatí statkáři zahánějí z půdy, kterou obdělávají. P. Kamin byl 
zastřelen v autě, kterým se vracel ze schůze domů. Vlastnictví půdy je 
v zemi velmi palčivým problémem. Podle údajů biskupské konference bylo 
právě z tohoto důvodu r. 1984 zabito 116 osob při 484 srážkách hlavně 
v severní a východní části státu. 

Národní suchariťticl"̂  kongres zahájil rasgre lorscheitsr, předseda, 
biskupské*konference, za účasti ¿ou místních biskupů nostú z Afriky, 
.Hsie i ¿vropy. Kongresu se účastnilo asi 500 tisíc věřících. Eucha-
ristie - Chléb života je zároveň vybídnutí k úsilí o spravedlnost pro 
všechny, o spojení s těmi, kdo nemají životní radost a na něž těžce do-
léhá sociální nespravedlnost. 

Leonardo Boff, brazilský profesor teologie, je povinen zachovávat jednoroční "uctivé mlčení" podle rozhodnutí Kongregac i pro učení víry a Kongregace pro řeholníky a sekulární instituty. Podle roznodnuti, uveřejněného ve Vatikáně y. 5., má se zdržet i účasti na konferencích 
b vzdát se odpovědnosti za časopis "Keb" i vydávání publikaci. Jée^ 
0 jedno z nejmírnějších disciplinárních opatření, kongregace pro icení vírv označila 20. 2. v závěrečném prohlášení různá tvrzení knihy L. hoífa "Církev: charisma a moc? za neslučitelná s církevním učením. le-noš dne brazilský františkán prohlásil, že přijímá rozsudek -apoštol-ského stolce, neuot chce jit cestou raději s církvi, než stat se svou teologií sám. Generální magistr františkánského řádu prohlásil, ze P. 
Loff přijal toto rozhodnutí "v duchu řeholníka". 
1 •:' i • k a r a g u a 

ttikaragujští biskupové protestují proti cizím zásahům do vnitřních 
- záležitostí. Vyjadřují ochotu pokračovat v dialogu se sandinistickojj. 
vládou o otázkách vztahů mezi církví a státem a stěžuji si na^kampaň 
vJádního tisku proti katolickým církevním představitelům, kteří^jediní 
mají právo rozhodovat o všem, co se týká víry a jejího vyznávání. 

Stálá komise pro lidská práva v zená. pranýřovala a zveřejnila pří-pady 10Ü osob, většinou zemědělců a podnikatelů, uvězněných pro adajnou spolupráci s ozbrojenou opozicí a partyzany. uvádí i konkrétní případy porušování lidských práv, např . násilí pri zatykaní, rozsudí bez pravne platného soudního přelíčení, nedostatečnou lékařskou péči. 


